Dalam kasus budaya Cahyana terdapat dua tokoh utama yaitu Syekh Jambukarang atau Haji Purwa dan Syekh Atas Angin yang secara evolutif telah meletakkan dasar kuat suatu identitas historis dan spiritual. Dalam kajian sejarah, penemuan batu nisan Fatimah binti Maimun di Leran Gresik yang berangka tahun 475 H (1082 M) disepakati menjadi bukti material penanda masuknya Islam di Nusantara (Lombard, 2008: 26).<sup>4</sup> Raffles menyusul dalam narasi yang dikumpulkan dari sumber-sumber lokal yang mengawali catatannya tentang Islam pada tahun 1112 M dengan berpijak pada kisah Kuda Lalean, Raja Pajajaran yang bergelar Brawijaya Mahesa Tandremman.